

Nowogródek Pomorski, 08.02.2021 r.

Sz. P.

Magdalena Zarębska-Kulesza

Zachodniopomorski Kurator Oświaty

***Petycja Pracowników Szkoły Podstawowej im. Unii Europejskiej w Nowogrodku Pomorskim
w sprawie projektu decyzji o likwidacji szkoły.***

Szanowna Pani, Kurator

z uwagi na płynące ze strony Urzędu Gminy w Nowogrodku Pom. informacje dotyczące zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Unii Europejskiej w Nowogrodku Pomorskim zwracamy się o pomoc i przeciwstawienie się tej decyzji. Powodem naszej prośby jest to, że likwidacja szkoły będzie stanowić duży cios zadany dzieciom, ich rodzinom i społeczności lokalnej.

Nasza szkoła jest placówką, która doskonale spełnia swoją rolę, ponieważ jest szkołą niedużą, z małą ilością dzieci (98 łącznie z oddziałem zerowym). Obecnie warunki edukacyjne są bardzo sprzyjające uczniom w pozyskiwaniu wiedzy i rozwojowi poprzez indywidualizację procesu nauczania. Kolejnym atutem jest możliwość skuteczniejszego udzielenia wsparcia uczniom i ich rodzicom często będących w trudnej sytuacji. Mniejsza ilość uczniów w klasach daje możliwość lepszego postrzegania dzieci indywidualnie, ich potrzeb i problemów. Kształtujący się przez lata klimat panujący w szkole jest także wynikiem tego, że nauczyciele dobrze znają i rozumieją problemy tutejszej społeczności. Szkoła jest bezpieczna i przyjazna dzieciom, tworząc kameralny charakter, bardziej przypominający w swojej strukturze dom rodzinny niż instytucję.

Placówka dysponuje dobrze wyposażoną bazą pomocy dydaktycznych, która w całości zaspokaja potrzeby edukacyjne uczniów ze wszystkich przedmiotów. Do dyspozycji szkoły jest nowe, wielofunkcyjne boisko i wyremontowany plac zabaw. Szkoła posiada pracownię komputerową, a większość klas wyposażona jest w wysokiej jakości sprzęt multimedialny (monitory interaktywne, telewizory, itp.), dzięki czemu jest w stanie sprostać cyfrowym wymaganiom edukacyjnym.

Oprócz wyposażenia, nauczyciele wraz z rodzicami zadbali o godne warunki nauki dzieci poprzez wykonanie najistotniejszych remontów w szkole. W głównej mierze rodzice ponieśli koszt remontu klas, a także samodzielnie w czasie wolnym wraz z nauczycielami podejmowali się prac remontowych. Wspólnym wysiłkiem na chwilę obecną wyremontowano wszystkie klasopracownie, salę gimnastyczną, salę komputerową, świetlicę szkolną. Obecnie szkoła jest w dobrym stanie i nie wymaga znaczących nakładów finansowych związanych z wykonaniem remontów.

Aby sprostać wymaganiom reformy edukacji i zapewnić płynną ciągłość w procesie dydaktycznym, wielu nauczycieli podjęło wysiłek polegający na poszerzeniu swoich kompetencji, zdobywając kwalifikacje do nauczania nowych przedmiotów.

Likwidacja szkoły negatywnie wpłynie na całą lokalną społeczność, ponieważ Nowogródek Pomorski jest małą miejscowością, a szkoła pozostaje jedynym ośrodkiem życia społecznego i kulturalnego. Zabraknie uroczystości integrujących całą społeczność lokalną, tworzących przy tym więź międzypokoleniową. Zaprzepaszczone zostanie wieloletnia współpraca szkoły i nauczycieli z rodzicami i lokalnym środowiskiem. Dzieciom zabraknie miejsca, w którym będą mogły się rozwijać i czuć się bezpiecznie.

Gdy dojdzie do likwidacji szkoły, to uczniowie zostaną zmuszeni do uczęszczania do innej placówki, co będzie się wiązało z dojazdami. Wydłużony czas spędzony w autobusie szkolnym spowoduje wcześniejsze wstawanie i późniejszy powrót do domu. Uczniowie, zwłaszcza ci młodszy, będą mieli mniej czasu na odpoczynek i zabawę. Dojazdy do szkoły zwiększą natężenie uczniów, co w dobie pandemii wirusa COVID-19, spowoduje większe ryzyko zarażenia się.

Mimo znacznej przewagi zalet, z przykrością należy stwierdzić, że jedynie czynnik ekonomiczny jest powodem decyzji Urzędu Gminy o zamiarze likwidacji szkoły, dlatego zwracamy się z prośbą o pozytywną opinią i Pani wsparcie.

Z wyrazami szacunku Grono Pedagogiczne i pracownicy Szkoły Podstawowej im. Unii Europejskiej w Nowogrodku Pomorskim.